Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в статью
5 Закона Иркутской области
«О порядке обеспечения детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, жилыми помещениями
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
статью 5 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору
Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

06.12.2019
г. Иркутск

№ 04//#-р

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-592 «О внесении изме
нений в статью 5 Закона Иркут
ской области «О порядке обеспе
чения детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родите
лей, жилыми помещениями в Ир
кутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-592 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской об
ласти «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области», руковод
ствуясь статьей, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок, таблицу отклонен
ных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-592 «О внесении
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми поме
щениями в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-592 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

2

родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» с учетом одоб
ренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-592 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О

порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

№
п/
п

Субъект Структурная
единица
проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Прокурор
Иркутской

области
Воронин А.Б.

Пункт 1
статьи 1

Изложить в следующей
редакции:
«1) дополнить частью 3
следующего содержания:
«3. Формирование
специализированного
жилищного фонда Иркутской
области для детей-сирот, лиц
из числа детей-сирот
осуществляется в объемах,
необходимых для
обеспечения жилыми
помещениями детей-сирот,
лиц из числа детей-сирот,
лиц, достигших возраста 23
лет, включенных в список, и
обратившихся с заявлением о
предоставлении жилого
помещения.».

Поправка направлена на определение
объемов специализированного
жилищного фонда Иркутской области
для детей-сирот, лиц из числа детей-
сирот, который необходимо
сформировать в Иркутской области

Одобрено

2

Изложить в следующей
редакции:
«2) дополнить частью 4
следующего содержания:
«4. Включение жилого
помещения в
специализированный
жилищный фонд Иркутской
области для детей-сирот, лиц
из числа детей-сирот и
исключение жилого
помещения из указанного
фонда производятся на
основании решения органа по
управлению имуществом в
течение 30 дней с даты
государственной регистрации
права собственности
Иркутской области на данные
жилые помещения.».

Председатель комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области

Поправка направлена на
установление сроков формирования
специализированного жилищного фонда
Иркутской области для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей.

Одобрено

И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОС
ТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 28 декабря 2012 года
№ 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2,
№ 4, т. 2; 2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38,
т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14 -  15, т. 1,
№ 20) следующие изменения:

1) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Формирование специализированного жилищного фонда Ир

кутской области для детей-сирот, лиц из числа детей-сирот осуществ
ляется в объемах, необходимых для обеспечения жилыми помещения
ми детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, достигших возраста
23 лет, включенных в список, обратившихся с заявлением о предо
ставлении жилого помещения.»;

2) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Включение жилого помещения в специализированный жи

лищный фонд Иркутской области для детей-сирот, лиц из числа детей-
сирот и исключение жилого помещения из указанного фонда произво
дятся на основании решения органа по управлению имуществом в те
чение 30 дней с даты государственной регистрации права собственно
сти Иркутской области на данные жилые помещения.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

г. Иркутск
« » 2019 года

С.Г. Левченко

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области Соколу С.М.

ATM.
ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 6640 И

на № от Уважаемый Сергей Михайлович,

В соответствии с п. 7 ч.1 ст. 53 Устава Иркутской области вношу на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5
Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской
области» (ПЗ-592), принятому Законодательным Собранием Иркутской
области в первом чтении.

Приложение: поправки на 1л.

Прокурор области

государственнь
юстиции 3 КЛ£ А.Б.Воронин

Борисова О.А., 25-90-19

аб  033244

Второе чтение

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-592 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О порядке

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

№ Структурная единица
проекта закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1 . Пункт 1 статьи 1 Изложить в следующей редакции:
«1) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Формирование специализированного жилищного фонда
Иркутской области для детей-сирот, лиц из числа детей-сирот
осуществляется в объемах, необходимых для обеспечения
жилыми помещениями детей-сирот, лиц из числа детей-сирот,
лиц, достигших возраста 23 лет, включенных в список, и
обратившихся с заявлением о предоставлении жилого
помещения.»;»

Поправка направлена на определение
объемов специализированного жилищного
фонда Иркутской области для детей-сирот,
лиц из числа детей-сирот, который
необходимо сформировать в Иркутской
области

2. Пункт 2 статьи 1 Изложить в следующей редакции:
«2) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Включение жилого помещения в специализированный
жилищный фонд Иркутской области для детей-сирот, лиц из
числа детей-сирот и исключение жилого помещения из
указанного фонда производятся на основании решения органа
по управлению имуществом в течение 30 дней с даты
государственной регистрации права собственности Иркутской
области на данные жилые помещения.».

Поправка направлена на установление
сроков формирования специализированного
жилищного фонда Иркутской области для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.